AVALIAÇÃO DA RECEITA

O Plano Plurianual 2022-2025 (Lei Municipal n.º 2.127/2021) estimou a receita para

os quatro anos de vigência em R$ 1.842.521.011,38 (um bilhão, oitocentos e quarenta e

dois milhões, quinhentos e vinte e um mil, onze reais e trinta e oito centavos), sendo o

ano de 2023 estimado em R$ 450.096.827,00 (quatrocentos e cinquenta milhões, noventa

e seis mil, oitocentos e vinte e sete reais). Porém houve a necessidade de uma nova

estimativa da receita para 2023, na ordem de R$ 590.000.000,00 (quinhentos e noventa

milhões de reais),  sendo este o valor demonstrado nesta avaliação. Como é possível

perceber na tabela abaixo, a arrecadação alcançou patamares diferentes, com a receita

realizada de  R$ 496.975.814,04 (quatrocentos e noventa e seis milhões, novecentos e

setenta e cinco mil, oitocentos e quatorze reais e quatro centavos). A diferença entre a

receita  prevista  no  PPA/LOA para  2023  e  a  efetiva  arrecadada  foi  na  ordem de  R$

93.024.185,26 (noventa e três milhões, vinte e quatro mil, cento e oitenta e cinco reais e

vinte e seis centavos), conforme tabela abaixo.

TABELA 1 – ARRECADAÇÃO TOTAL - EXERCÍCIO 2023

2023
ARRECADAÇÃO 496.975.814,04
PREVISÃO 590.000.000,00
DIFERENÇA -93.024.185,26

Os  números  revelam  que  o  correu  um  deficit  na  arrecadação  total  de  R$

[...]

Foram elaborados de forma descentralizada, ou seja, partindo

das diversas unidades orçamentárias, sendo tecnicamente estruturados e aglutinados no

setor de orçamento, da Secretaria de Fazenda.

Os programas foram planejados considerando a despesa fixada para o município

em 2023 de  R$ 450.096.827,00 (quatrocentos e cinquenta milhões, noventa e seis mil,

oitocentos e vinte e sete reais). Porém, houve a necessidade de uma nova fixação da

despesa para 2023, na ordem de R$ 590.000.000,00 (quinhentos e noventa milhões de

reais), sendo suas ações ajustadas, em conformidade ao artigo 9º da Lei Municipal nº

2.127/2021,  na  Lei  Orçamentária  Anual  e  nas  aberturas  de  créditos  adicionais  nos

respectivos exercícios,  de acordo com as necessidades,  para atender  a execução de